
A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES /     
HULPMIDDELEN VOOR DE WETENSCHAPPENGESCHIEDENIS

A-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de wetenschappen

1. BAUDET (Jean C.)
Les + grandes erreurs de la Science, Paris : Editions La Boîte à Pandore, 2014, 237 p.

2. BAUDET (Jean C.)
Les + grandes femmes de la science, Paris : Editions La Boîte à Pandore, 2014,  313 p.

3. FOX (Albert)
Sur la Science et au-delà. – In : Revue des Questions Scientifiques, 185/2, 2014, p. 287-294

4. VANLANDUYT (Hans)
Geschiedenis van de wetenschap, Gent : Academia Press, 2014, 136 p.

5. VIDAL (Bernard)
Les visages de la science, Louvain-la-Neuve : Academia-L'Harmattan, 2014, 214 p.  

6. VLAHAKIS (George N.)
Scientific Cosmopolitanism : An Introduction. - In : Almagest. International Journal for the History of Scientific  
Ideas, 5/2, 2014, p. 4-7.

A-2. Contextes nationaux / Nationaal context

7. BAUDET (Jean C.)
Les + grands ingénieurs belges. Histoires extraordinaires de ceux qui ont fait la grandeur de la Belgique, Paris : 
Editions La Boîte à Pandore, 2014, 284 p.

8. BAUDET (Jean C.)
Les plus grands belges, Waterloo : Editions Pandore, 2014, 224 p.

9. BAUDET (Jean C.)
L’histoire des sciences en Belgique. – In : La Pensée et les hommes, 2014, 58(96), p. 79-84

B. APPROCHE THEORIQUE / THEORETISCH AANPAK

B-10.  Philosophie et méthodes des sciences / Filosofie en methoden van de 
wetenschap 

10. BORDRON (Jean-François)
Image et vérité, Liège : Les presses universitaires de Liège, 2014. 

11. FELZ (Bernard)
La  science et le vivant, [2ème éd.], Louvain-La-Neuve : De Boeck, 2014, 280 p.

12. POLLET (Marie-Christine) 
L'écrit  scientifique à l'aune des littéracies universitaires : approches théoriques et pratiques, Namur : Presses 
universitaires de Namur, 2014, 172 p.

13. STENGERS (Isabelle)
Ralentir les Sciences, c’est réveiller le chercheur somnambule. -  In : L’Ecologie Politique, 2014, p. 61-74



14. VERINE (Bertrand) (éd.)
Dire le non-visuel, Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014, 198 p. (Collection Cultures Sensibles)

                
C. APPROCHE THEMATIQUE / THEMATISCHE AANPAK

C-20. Science & société / Wetenschap & maatschappij

15. LA VERGATA (Antonello), ARTIGAS-MENANT (Geneviève) & BOERSEMA (Jan J.) (éds)
Nature, Environment and Quality of Life. - In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 
2014.

16. WAUTELET (Michel) & DUVIVIER (Damien)
Sciences, technologies et société : guide pratique en 300 questions, [illustrations : Kanar], [4e éd.], Bruxelles : De 
Boeck, 2014, 317 p. : ill.

C- 22. Science et politique / Wetenschap en politiek

17. BEYAERT-GESLIN (Anne) & DONDERO (Maria Giulia)
Art et sciences. Approches sémiotiques et philosophiques des images,Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014, 
184 p.

18. DONDERO (Maria Giulia) & FONTANILLE (Jacques) 
The Semiotic challenge of Scientific images. A test case for visual meaning, Ottawa : Legas Publishing, 2014 ; 205 
p.

19. VAN SCHUYLENBERG (Patricia) & LANNEAU (Catherine)  
L’Afrique belge aux XIXe et XXe siècles. Nouvelles recherches et perspectives en histoire coloniale, Bruxelles : 
P.I.E.-Peter Lang, 2014, 281 p., 2 tab. ;  ill.

C-23. Science, arts et littérature / Wetenschappen, kunst en letterkunde

20. BEYAERT-GESLIN (Anne) & DONDERO (Maria Giulia)
Art et sciences. Approches sémiotiques et philosophiques des images, Liège : Presses Universitaires de Liège,  
2014, 184 p.

21. DONDERO (Maria Giulia) & FONTANILLE (Jacques) 
The Semiotic challenge of Scientific images. A test case for visual meaning, Ottawa : Legas Publishing, 2014 ; 205 
p.

22. DONDERO (Maria Giulia)
La totalité en science et en art.  – In : DONDERO (M. G.) & BEYAERT-GESLIN (A.), Arts et sciences. Approches  
sémiotiques et philosophiques des images, Presses Universitaires de Liège, 2014, p. 123-136.

23. MADRID CASADO (Carlos M.)
The Depisction of Science in the Paintings of the Museo del Prado. Science and Art in the Spanish Empire (16th-
18th century). - In : Almagest. International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 102-124

24. VAN HEE (R.)
Iconography : basis of today’s anatomy images. - In: VAN HEE (R.) (éd.), Art of Vesalius, Antwerpen/Apeldoorn : 
Garant, 2014, pp. 73-95



25. VAN HEE (R.)
Iconografie: grondslag van de hedendaagse anatomieafbeeldingen. – In : Kunst van Vesalius, Antwerpen/Apeldoorn 
: Garant, 2014, pp. 79-102

26. VANHOUTTE (Kurt) & BIGG (Charlotte)
On the border between performance, science and the digital : The embodied orrery. -  In : International Journal of  
Performance Arts and Digital Media, vol.10, n°2, 2014, p. 255-260

C-28 Science & religion / Wetenschap en godsdienst

27. BAUDET (Jean C.)
Science et religions. – In : Revue Générale, 2014, 149(7/8), p. 39-44.

28. BLANCKE (Stefaan), HJERMITSLEV (Hans Henrik) & KJAERGAARD (Peter C) (éds)
Creationism in Europe,  Baltimore: John Hopkins University Press, 2014 (Medicine, Science, and religion in 
historical context).

29. DELLI (Eudoxie)
Michel Blay, Dieu, la nature et l'homme. L'originalité de l'Occident.- In : Almagest. International Journal for the  
History of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 130-139.

30. DE MAEYER (J.)
Religious Institutes and Catholic Culture in the 19th- and 20th- Century Europe, Leuven : University Press, 2014.

31. LAMBERT (D.) & al..
Quand les religions doutent de la science, Bruxelles : Lumen vitae, 2014, 155 p. (Collection Trajectoires – 28)

32. MALDAMÉ (Jean-Michel)
Création et créationnisme, Namur : Fidélité, 2014, 168 p. (Que penser de... ?, n°85).

33. WATTIAU (Francis)
Le ciel et la terre. Selon les sciences et les religions, Louvain-La-Neuve : Académia, 2013, 367 p.

C-29. Science & guerre / Wetenschap en oorlog 

34. FURFARI (Samuele)
L’énergie, de la guerre vers la paix et la sécurité. – Bruxelles : Académie Royale de Belgique, 2014, n° 45, 144 p.   

35. MAYER (R.)
Etre « Bleu » en 1945. – In : Revue médicale de Bruxelles, 2014, volume 35, n° 1.

36. SIMOENS (Tom) & BOSTYN (Franky) & DE VOS (Luc)
         De la guerre des hommes à la guerre des machines. – In : 14-18, c’est notre histoire : 2014, p. 25-40.

37. TOLLEBEEK (Jo) & VAN ASSCHE (Eline)
Ravages. L’art et la culture en temps de conflit, Bruxelles : Fonds Mercator, 2014,  352 p. ill. 

38. TOLLEBEEK (Jo) & VAN ASSCHE (Eline)
Ravage. Kunst en cultuur in tijden van conflict, Brussel : Mercatorfonds, 2014, 352 p. ill. 

39. TOLLEBEEK (Jo) & VAN ASSCHE (Eline)
Ravaged. Art and culture in time of conflict, Brussels: Mercator fonds,2014, 352 p. ill. 



D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION 
SCIENTIFIQUE / ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE 
ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN

D-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

40. CUCCHIARO (Antonio)
Focal. 50 ans d’exploration au Centre Spatial de Liège. – Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014, 74 p.

41. DE REU (Pieter)
De geschiedenis van de Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie (1796-2006) : organisatie,  
bevoegdheden, ambtsgebieden, archiefvorming, Bruxelles: Algemeen Rijksarchief : Miscellanea  Archivistica : 
Studia, 2014,  427 p.

42. DIAGRE (Denis)
« La Société royale de Botanique de Belgique (1862-1875) : tourments identitaires et éditoriaux d’une jeune société 
savante ». – In : Mémoires du Livre/Studies in Book Culture, Numéro spécial « Fringe in Print : Authority,  
Knowledge, and Publication, 16th-19th century, vol. 6, n° 1, automne 2014, 20 pages

43. DIAGRE (Denis)
« Les collections de plantes succulentes du Jardin botanique de Meise (Belgique) ». – In : Cactus & Succulentes,  
vol. 6, n° 1, juillet 2014, p. 24-29

44. POOT (Nathalie) & VANPAEMEL (Geert) & WAELKENS (Siska)
Een walvis in de stad. De collectives van de Leuvense Faculteit Wetenschappen, Leuven : Lipsius Leuven, 2014

45. VERHAS (Pierre)
L’histoire de l’Observatoire Royal de Belgique, Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2014, 260 p.

46. WITTE (Els) & PREVENIER (Walter) & ROMBAUT (Hans)
De bewogen beginjaren van de Koninklijke Vlaamse Academie van België voor Wetenschappen en Kunsten (1938-
1949), Bruxelles : Koninklijke Vlaamse Academie van België voor Wetenschappen en Kunsten, 2014, 192 p. : ill. ; 
24 cm. 

D-41. Les instruments scientifiques / Wetenschappelijke instrumenten

47. NAZE (Yaël)
Les instruments anciens - volvelles. – In : Le Ciel, 2014, p. 10-12 ; ill.

48. RUITENBEEK (Kees)
Elektrische apparaten van de ‘Nederlandsche Optiek- en Instrumentenfabriek Dr. C.E. Bleeker’ . – In : Studium,  
2014, vol. 7, n° 4, p. 240-250

49. SAVOIE (Denis)
Recherches sur les cadrans solaires, Turnhout : Brepols, 2014,  240 p. ill. 
 



D-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/  
          Wetenschapsopleiding en wetenschapsinstelligen

50. ASKENI (R.)
La Faculté de Médecine de l’ULB pendant la guerre 1914-1918. – In : Revue Médicale de Bruxelles, 2013, n° 34, p. 
500-4 

51. DE VLEESCHOUWER (Martine) & WINSLOW (C.)..
An institutional approach to university mathematics education : from dual vectors spaces to questioning the world. 
– In : Research in Mathematics Education, 2014, vol. 16, n° 2, p. 1479-1809

52. LOURYAN (S.)
Une promenade botanique en Faculté de médecine de l’Université Libre de Bruxelles. – In : Revue Médicale de  
Bruxelles, 2014, vol. 35 n° 5 (histoire de la médecine)

53. NYS (Liesbet) 
Gescheiden bedden : het ontstaan van de Nederlandstalige Faculteit Geneeskunde aan de Leuvense Universiteit,  
Leuven : Universitaire Pers Leuven, 2014. - 40 p. : ill. 

54. VAN LAERE (Evelien), AESAERT (Koen) & van BRAAK (Johan)
The Role of Students’ home language in Science achievement : a multilevel approach. -  In : International Journal  
of Science Education, 2014, vol. 36, p. 2772-2794

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER 
DISCIPLINE

E-103.  Sciences mathématiques / Wiskundige wetenschap

55. BAIR (Jacques) & HENRY (Valérie)
Infiniment petits en économie. – In : Tangente, l’aventure mathématique, 2014, vol. 156, p. 16-18

56. BAUDET (Jean C.)
Histoire des mathématiques, Paris : Vuibert, 2014, 346 p. ; 24X17 cm

57. HEEFFER (Albrecht) 
How algebra spoiled recreational problems : A case study in the cross-cultural dissemination of Mathematics. – In : 
Historia Mathematica, 2014, 41 (4), p. 400-437

58. HEEFFER (Albrecht) & VAN DYCK (Maarten)
Script and symbolic writing in Mathematics and Natural Philosophy.- In : Foundations of Science, 19 (1), 2014, p. 
1-10

59. HUYLEBROUCK (Dirk) & WEIERMANN (Andreas)
Het grensgetal 0,639578175… . – In : Eos Magazine, 2014, 10, p. 106-109

60. HUYLEBROUCK (Dirk)
Observations about Leonardo’s drawings for Luca Pacioli. – In : Journal of the British Society for the History of  
Mathematics, 2014, 30/2, p. 102-112.

61. LECLERCQ (Bruno)
        Intuition et déduction en Mathématiques. – Fernelmont : EME Editions, 2014,  272 p.

 



62. ROMMEVAUX (Sabine)
Les nouvelles theories des rapports mathématiques du XIVe au XVIe siècle. – Turnhout : Brepols & Publishers, 
2014, 302 p. ; ill. 

63. SPALT (Detlef D.)
Die Einführung des Wertbegriffs in die Analysis oder : Die Konstituierung der Differenzial- und Integralrechnung 
als mathematische Lehre. - In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 2014.

E – 110 Astronomie – Cosmologie / Astronomie - Kosmologie

64.  BILLINGS (Lee)
Vijf miljard jaar eenzaamheid. De zoektocht naar leven tussen de sterren, Tielt : Lannoo, 2014, 288 p.MILONE 
(Eugene F. F.) & STERKEN (Christiaan L.)  (éds)  Astronomical Photometry: Past, Present, and Future. Berlin: 
Springer, 2011, 217 p. (Astrophysics and Space Science Library, Vol. 373)

65. DELIRE (Jean-Michel)
Astronomes européens à la cour de Savai Jai Singh II. – In : Journal des Savants, 2013, p. 175-192

66. GAYET (Damien)
L’invention du réel. Les dessous philosophiques de l’astronomie, Louvain-La-Neuve : De Boeck, 2014, 216 p. 
(Collection : Plaisir des Sciences).

67. MARSHAK (Stephen)   &  EVRARD (Olivier)(traducteur)
Terre, portrait d’une planète, Louvain-La-Neuve : De Boeck, 2014 ; 2ème éd. ; 1000 p.

 
E-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 

E-113. Chimie / Chemie

68. ATKINS (Peter Williams)
C’est quoi la chimie ? Pourquoi se passionner pour cette science ? Bruxelles : De Boeck, 2014, 122 p. (collection 
Plaisir des sciences).

69. DEELSTRA (Hendrik) & BERTRAMS (Kenneth)
Een bedrijf in de spiegel van de geschiedenis, Solvay, 1863-2013. – In : Studium : Tijdschrift voor wetenschaps en  
universiteitsdgeschiedenis = Studium: revue d’histoire des sciences et des universités, 2014, p. 115-116

70. DELSATE (Philippe) 
Symbolism of the elements : from Marcus Tullius Tiro to Jöns Jacob Berzelius [trad. André Calembert], Bastogne : 
Philippe Delsate, 2014, 20 p. : ill. 

71. DELSATE (Philippe) 
Le symbolisme des éléments : de Marcus Tullius Tiro à Jöns Jacob Berzelius, Bastogne : Philippe Delsate, 2014,  20 
p. : ill 

72. DUPRE (Sven) 
Making Materials ; The Arts of Fire. – In: DUPRE (Sven), von KERSSENBRICK-KROSIGK (Dedo) & WIS-
MER (Beat), Art and alchemy: mystery of transformation, Munich : Hirmer Verlag, 2014, pp. 84-113

73. DUPRE (Sven)
Laboratories of Art : Alchemy and Art Technology from Antiquity to the 18th Century, Heidelberg, New  York, 
Dordrecht, London : Springer, 2014, 200 p. ill.



74. DUPRE (Sven) & von KERSSENBROCH-KROSIG (Dedo) et al.
Kunst und Alchemie. Eine Einführung. In: Kunst und Alchemie: das Geheimnis der Verwandlung, Munich: Hirmer 
Verlag, 2014, p. 11-18

75. DUPRE (Sven)
Artists and the Philosophers' stone. - In: FEUERSTEIN-HERZ (P.) & LAUBE (S.) (éds), Goldenes Wissen. Die Al-
chemie – Substanzen, Synthesen, Symbolik. Ausstellungskatalog Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel, Wies-
baden : Harrassowitz, 2014, pp. 87-97

76. FOURNIER (Josette)
De la cristallographie géométrique à la constitution chimique et à la stéréochimie.- In : Chimie Nouvelle, 2014, n° 
116, p. 42

77. REINCHE (I.) & CHALMIN (E.)
De Lascaux à Van Gogh : de l’analyse des prélèvements à l’imagerie chimique non-invasive des peintures. – In : 
Chimie Nouvelle, 2014, n° 117

E-120. Sciences de la terre / Wetenschap van de aarde

78. ALEXANDRE (Pierre) & SABBE (Alain)
Les séismes historiques dans nos régions et leur impact sur le patrimoine architectural. – In : Ciel et Terre 129 (5), 
110 - 116 (2013).

79. BEECKMAN (H.)
Bronze Age catastrophe and modern controversy : dating the Santorini eruption. - In : Antiquity 88 (339), 2014, p. 
267-291

80. BOULVAIN (Frédéric)
Anatomie des récifs de marbre rouge frasniens belges. -  In : TOUSSAINT, J. (éd.) Les carrières de l'entité de  
Rochefort. Du marbre et des hommes. Musée des Arts anciens du Namurois, 2014, 17-37.

81.  BOULVAIN (Frédéric)
Esquisse géologique du bassin de la Basse Lesse. In : G. Michel & G. Thys (coord.) : Atlas du karst wallon : Bassin 
de la Basse Lesse, CWEPSS, SPW éditions, 2014, p. 23-28.

82. CAMELBEECK (Thierry) & al…
The impact of the earthquake activity in Western Europe from the historical and architectural heritage records. - In: 
P. TALWANI (ed), Intraplate Earthquakes - Solid Earth Geophysics, Cambridge University Press, 2014.

83. DE CEUKELAIRE (Marleen ), DOPERÉ (Frans) & al.
Belgisch marmer, Gent : Academia Press, 2014,  292 p.

84. DESHAIES (Michel) & MERENNE-SCHOUMAKER (Bernadette)
Ressources naturelles, matières premières et géographie. L’exemple des ressources énergétiques et minières. – In : 
Bulletin de la Société de Géographie de Liège, 62 (2014/1), p. 53-61.

85. DETAILLE (Jean) & VAN EERDENBRUGH (Bruno)
Chercheurs d'or en Belgique : les miettes des miettes, [S.l.], 2014, 127 p. : ill., tab., cartes 

86. GOOSSENS (Pierre. J.)
L’or à travers les âges. Une histoire pas toujours dorée, Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014,  306 p.

87. POLROT (Francis) 
L' eau qui coule et qui s'enterre : les tribulations des cours d'eau au nord de la commune de Pépinster ; avant-
propos : J. Leclercq, Pepinster : Commission des recherches de Pepinster, 2014, 40 p., ill., cart. 



88. BOISTEL (Guy)
Un “Bréviaire” pour les astronomes et les marins: la Connaissance des temps et les calculateurs du Bureau des 
longitudes, de Lalnde à Loewy (1772-1907). - In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 
2014.

89. HUYLEBROECK (Dirk)
De Meridiaan van Colombus. – In: Eos Magazine, 2014, 5, p. 100-103

  
E-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen

90. de BEER (Liang)
Voor iedere vriend van de wetenschap. Het publiek van het naturaliënkabinet van de Hollandsche Maatschappij der 
Wetenschappen in de jaren 1772-1830. – In : Studium, 2014, vol. 7, n° 1,  p. 19-35.

91. BLANCKE (Stefaan) & SCHELLENS (Tammy) & SOETAERT (Ronald) en al…
From ends to causes (and back again) by metaphor : the paradox of natural selection. – In : Science & Education,  
2014, vol. 23, n° 4, p. 793-808.

92. GEYS (Joris Frans)
De geschiedenis van het leven : een overzicht van de historische paleontologie . 8 d : Jura - arthropoden (behalve  
insecten). - Westmalle : Vlagast, 2013,  208 p. : ill. ; 21 cm. 

93. FLEMMING (Nicholas C.)
Land Beneath the Waves : submerged landscapes and sea level change : a joint geoscience-humanities strategy for  
European Continental Shelf Prehistoric Research  [foreword : Jan Mees], Ostende : European Marine Board, 2014, 
171 p. : ill., tab., graf., krt. 

94. GRAULS (Marcel)
75 jaar Albertkanaal : slagader voor economie en ecologie. Hasselt : De Scheepvaart, 2014 ; 152 p. ; ill.

95. KOLBERT (Elizabeth )
Het zesde uitsterven : hoe de mens even catastrofaal is als de asteroïde die de dinosauriërs wegveegde [vertaling : 
Frans De Smet]. - Leuven : Davidsfonds ; Rotterdam : Trichis Publishing, 2014,  283 p. : ill. 

96. LATTE (Nicolas)
Influence du changement climatique sur l’accroissement du hêtre en Wallonie. – In : Forêt Wallonne, 2014, fasc. n° 
129, p. 46-47

97. OMASOMBO (J.) (dir.) & al. 
Tanganyika. Espace fécondé par le lac et le rail, Tervuren : Musée royal de l'Afrique centrale, 2014, 458 p. 
(Monographies des provinces de la République démocratique du Congo, 7).

98. POLROT (Francis) 
L' eau qui coule et qui s'enterre : les tribulations des cours d'eau au nord de la commune de Pépinster [avant-
propos : J. Leclercq], Pepinster : Commission des recherches de Pepinster, 2014, 40 p. : ill., cart. ; 30 cm.

E-130. Biologie / Biologie

99. GOULSON (Dave) 
Een verhaal met een angel [vertaling : Nico Groen], Amsterdam ; Antwerpen : Atlas Contact, 2014, 315 p. 



100. HENNEAUX (Ghislain) 
De la cosmologie à Darwin et retour : (l'Evolution telle que jamais encore elle ne fut exposée). - [Grândola] : 
Henneaux. Ghislain, [2014?]. - 108 p. ; 30 cm. 

101. SCHILTHUIZEN (Menno) 
Darwins peepshow : wat geslachtsdelen onthullen over evolutie, biodiversiteit en onszelf,Amsterdam ; 
Antwerpen : Atlas Contact, 2014,  351 p. : ill. ; 21 cm

102. WEINBERG (Samantha) 
Een vis uit andere tijden : de zoektocht naar de coelacant, Amsterdam ; Antwerpen : Atlas Contact, 2014,  240 
p. ; 20 cm

E-131. Botanique / Plantkunde

103. DIAGRE (Denis) & JEDWAB (G.)
« Quand Bruxelles était une capitale de l’horticulture ». – In : Hommes et Plantes. La Revue des passionnés du  
monde végétal, 2014, n° 91, p. 36-45

E – 132 – Zoologie ; anatomie ; physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie

104. GEELHAND de MERXEM (D.) & MUSSCHOOT (T.) & BODEN (G.) & SNOEKS (J.)
L’ichtyologie au Musée royal de l’Afrique centrale. Un domaine de recherche florissant au rayonnement 
international / D. Geelhand de Merxem…. – In : Science Connection 42, 2014, p. 4-5

105. LOURYAN (S.)
L’enseignement de l’anatomie à Bruxelles avant la fondation de l’Université Libre de Bruxelles. – In : Revue 
Médicale de Bruxelles, 2014, 35 - n° 6 - décembre 

E-133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica

106. DECKMIJN (Rogier)
De menselijkheid van apen. – In : Eos, 2014, 25, p. 100-101 ; ill. 

107. LOURYAN (S.)
Les 'Races humaines' : Histoire d’une illusion dangereuse. – In : Revue Médicale de Bruxelles, 2014, n° 35, p. 
179-83

108. PAJON (Patrick) & CATHIARD (Marie-Agnès)
Les imaginaires du cerveau, Fernelmont : Eme éditions, 2014, 215 p.

109. WONG (Kate)
Evolutie van de mens. Jagen maakte ons slim (en omgekeerd). – In : Eos 2014, p. 126-130 ; ill.

E-142. Cultural anthropology

110. MINTZ (Sidney W.)
 La douceur et le pouvoir. La place du sucre dans l'histoire moderne, Bruxelles: Editions de l'Université de 
Bruxelles, 2014 (nouvelle édtion, 352 p. 



E-145. Archéologie / Oudheidkunde

111. BRUWIER (Marie-Cécile) & CLAES (Wouter) & QUERTINMONT (Arnaud) (éd.)
"La description de l'Égypte" de Jean-Jacques Rifaud (1813-1826), Bruxelles : Safran, 2014, 288 p. : ill. 

112. GHEYLE (Wouter) & DOSSCHE (Rebekka) & BOURGEOIS (Jean) et al..
Integrating Archaelogy and Landscape Analysis for the Cultural Heritage Management of a World War I 
Militarised Landscape : The German Field Defences in Antwerp. – In : Journal Research, 2014, vol. 39, issue 
5, p. 502-522

E-150. Médecine / Geneeskunde

113. AAN DE STEGGE (Cécile) & VAN TILBURG (Cornelis)
Helpen en niet schaden. Uit de Geschiedenis van verpleegkunde en medische zorg, Antwerpen : Maklu & 
Garant, 2013, 212 p. (Cahiers GdG – Geschiedenis van de Geneeskunde en Gezondheidszorg, 1).

114. BOONEN (Martin)
Ziekten en genezers in het vroegere Maaseik, Werkgroep Documentatie Maaseik, 2014, 109 p. 

115. DERUYTTERE (Michel) 
Markante vrouwen in de geneeskunst, Antwerpen ; Utrecht : Houtekiet, 2014, 381 p. : ill. ; 24 cm

116. DUPRE (Sven)
Ofer Gal and Raz Chen-Morris Baroque Science (Chicago and London : University of Chicago Press, 2013). - 
In : Early Science and Medicine, 19, 2014, pp. 373-375

117. STREBLER (Aline-Laure)
De l’art à l’art du soin, Fernelmont : Eme Editions, 2014, 144 p.

118. VAN HEE (R.) & VAN TILBURG (C.)
Heel-meesters. Befaamde artsen en figuren uit de Geschiedenis van de Geneeskunde / R. Van Hee, C. Van 
Tilburg.  - Antwerpen : Garant, 2014, 124 p.

119. VAN HEE (R.)
History of surgery : a global view. – In : Acta Chirurgica Belgica, 2013, 113, p. 471-482

120. VANHERWEGHEM (Jean-Louis)
Le choc des médecines, Fernelmont : EME Editions, 2014, 212 p.

E-152. Santé publique, nutrition, santé / Volksgezonheid

121. DEELSTRA (Hendrik) & BURNS (D.Th.) & WALKER (M.J.)
The adulteration of food, lessons from the past, with reference to butter, margarine and fraud . – In : European 
food research and technologi, 2014, p. 725-744.

122. DELHEYE (Pascal)
Statistics, gymnastics and the origins of sport science in Belgium (and Europe). – In : European Journal of 
Sport Science, 2014, vol. 14, Issue 7, p. 652-660



123. VANPAEMEL (Geert)
Which place for the history of sport ? – In : DELHEYDE P. (éd), Making Sport History. Disciplines, identities 
and the historiography of sport (Routledge, 2014), p. 224-228

E-160. Technologie  en général / Technologie in het algemeen    
                                               
124. BOUNEAU (Christophe) & LUNG (Yannick)

Les trajectoires de l’innovation : espaces et dynamiques de la complexité (XIXe-XXIe siècles), Bruxelles : 
Peter Lang, 2014, 234 p.

125. D’UDEKEM-GEVERS (Marie)
Les origines de l’informatique. – In : Atout sciences, n° 30, 2014,  p. 7-9

D. F. CLASSEMENT GEOGRAPHIQUE /  GEOGRAFISCHE 
ONDERVERDELING

F-210. Science dans le monde arabo-musulman / Wetenschappen in de Arabi-
sche-islamitische wereld
F-210-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de weten-
schappen

126. De CALLATAY (Godefroid)
« Ikhwan al-Safa » – In : C. Fitzpatrick. & A. Walker (eds), Muhammad in History, Thought, and Culture: 
An Encyclopedia of the Prophet of God, ABC-CLIO publishers, vol. 1, 2014, pp. 78-81.

127. DE CALLATAY (Godefroid)
“Magic” [With Kazuo Ohtzuka], In: The  [Oxford] Encyclopaedia of Philosophy, Science, and Technology in 
Islam, Oxford University Press, vol. 1, 2014, pp. 502-504.

F-260 Native American contexts

128. PHILIPS (Christine) & SALA (Maria)
Quand les singes savaient écrire : mérite, pouvoir et connaissance chez les anciens Mayas / Christine 
Philips, Maria Sala. - Cortil-Wodon : Éditions modulaires européennes, 2014. - 234 p. : ill.

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE / CHRONOLOGISCHE 
ONDERVERDELING

G– 300.  PREHISTOIRE / PREHISTORIE

G-300-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

129. NOIRET (Pierre) & LEESCH (Denise) (éds)
Le Paléolithique supérieur d’Eurasie. Bilan 2014. Union Internationale des Sciences Préhistoriques & 
Protohistoriques, Liège : Eraul, 2014, 234 p.



130. OTTE (Marcel)
Le Paléolithique Supérieur d'Eurasie – Bilan 2014 / M. Otte. – In : ERAUL 142, 2014, 234 p.

131. TOUCHAIS (Gilles), LAFFINEUR (Robert) & ROUGEMONT (Françoise)
Physis. L'environnement naturel et la relation homme-milieu dans le monde égéen protohistorique, Actes de la  
14ème rencontre égéenne internationale, Paris, Institut national d'Histoire de l'Art (INHA), 11-14 décembre 
2012, Leuven, Liège : Peeters, 2014, 568 p. + CLXXVI pl.

G-311. Ancient Near Eastern contexts

G-311-103. Mathematiques / Wiskunde

132. MICHEL (Marianne) 
Les mathématiques de l'Égypte ancienne : numération, métrologie, arithmétique, géométrie et autres 
problèmes / [introduction] Marianne Michel ; [préface Claude Vandersleyen], Bruxelles : Safran, 2014, 603 p. 
: ill., tab. 

G-311-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie

133. VOLOKHINE (Youry)
Le porc en Egypte ancienne, Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014, 324 p.

G-312. Antiquité grecque et romaine / Grieks-Romeinse Oudheid

G-312-1 Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

134. MARGANNE (Marie-Hélène) et AUFRERE (Sidney H.)
La question de l’interface entre les sciences égyptiennes et grecques. In : Ch. MELA et Fr. Möri, Alexandrie la 
Divine, Genève, 2014, p. 394-401 et 113-114.

G-312-103. Mathématiques / Wiskunde

135. BAIR (Jacques) & HENRY (Valérie)
Angles corniculaires et de demi-cercle chez Euclide. – In : Tangente, 2014, vol. 53, p. 6-8

G-312-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

136. NICOLAIDIS (Efthymios)
Jean-Luc Fournet and Anne Tihon. Conformément aux observations d'Hipparque : le papyrus Fouad inv. 267A 
(Annex by Raymond Mercier). - In : Almagest. International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 
2014, p. 128-130

G-312-113. Chimie / Chemie

137. KATSIAMPOURA  (Gianna)
Matteo Martelli, The Four Books of Pseudo-Democritus. - In : Almagest. International Journal for the History  
of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 139-141



G-312-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, Cartografie en 
ontdekking

138. ROCHETTE (Bruno) 
La description des zones climatiques terrestres. A propos d’Eratosthène, Hermès, 16, 3-16 Powelle et Cicéron, 
Songe de Scipion, 21 – In : Antiquité classique : Revue Interuniversitaire d’Etudes Classiques (2014) 83, p. 
139-148.

G-312-150.  Médecine / Geneeskunde

139. RICCIARDETTO (Antonio)
L’anonyme de Londres. Un papyrus médical grec du 1er siècle, Liège : Presses Universitaires de Liège, 2014, 
264 p.

G-312-153. Sciences pharmaceutiques / Farmaceutische Wetenschappen

140. BONET (Valérie)
La pharmacopée végétale d’Occident dans l’oeuvre de Pline l’Ancien, Bruxelles : Latomus, 2014, 513 p.

141. MARGANNE (Marie-Hélène)
De l’alimentation à la médecine : l’utilisation du vin dans les papyrus littéraires grecs et latins relatifs à la 
cuisine et à la médecine, Paris : Pups, Presses universitaires de Paris Sorbonne, 2014.  

G-312-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

142. DEGRYSE (Patrick) (éd.)
Glass Making in the Greco-Roman World. Results of the Archglass project, 2014,  Leuven: Leuven University 
Press, 2014, 208 p. (Studies in Archeological sciences, 4)

143. VILTIANOTI (Irini-Fotini)
Plato on Iron Reduction Technique (Ti. 60d2-5). - In: Almagest, International journal for the History of 
Scientific Ideas, 5/1, 2014, p.  22-31

G-320. MOYEN-ÂGE / MIDDELEEUWEN

G -320-102. History of philosophy

144. CELEYRETTE (J.) & GRELLARD (C.)
Nicole Oresme philosophe. Philosophie de la nature et philosophie de la connaissance à Paris au XIVe siècle, 
Turnhout : Brepols, 2014,  337 p.

G-320-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en kosmologie

145. BONATUS (Guido)
Liber Astronomiae . Livre IV ; traduit du latin par Patricia Depasse. - Bruly-De-Pesche : Patricia Depasse, 
2014, 264 p. ; 25 cm   



146. BORSJE (J.) DOOLEY (A.) et al.
Celtic Cosmology. Perspectives from Ireland and Scotland, Turnhout : Brepols Publishers, 2014, 400 p.

G-320-150. Médecine / Geneeskunde

147. BOELAERT (Johan R. )
De medische renaissance van de twaalfde eeuw : zoektocht naar kennis en vernieuwing in de ziekenzorg, 
Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2014, 159 p. : ill. (Cahiers GdG – Geschiedenis van de Geneeskunde en 
Gezondheidszorg, 3). 

148. GLANSDORFF (Sophie)
Celerem confert medicinam. Quelques recettes médicales du haut Moyen Âge conservées à la Bibliothèque 
royale de Belgique. - In: Trulla et cartae. De la culture matérielle aux sources écrites. Liber discipulorum et 
amicorum in honorem Michel de Waha, Bruxelles: Le Livre Timperman, 2014, p. 249-265

149. GLANSDORFF (Sophie)
Le chien dans la médecine médiévale. - In:  Une bête parmi les hommes: le chien. De la domestication à  
l’anthropomorphisme, Etudes coordonnées par F. Guizard et C. Beck, Troisièmes rencontres internationales 
« Des bêtes et des hommes », Amiens, 2014, p. 171-184.

150. JABOULET-VERCHERRE (A.)
The Physician, the Drinker, and the Drunk. Wine’s Uses and Abuses in Late Medieval Natural Philosophy. – 
Brepols publisher, 2014. – 277 p. 

G-330. Renaissance / Renaissance

G-330-103. Mathématiques / Wiskunde

151. LOGET (François) 
La contribution de François Viète au débat sur l'angle de contact. - In: Archives Internationales d'Histoire des 
Sciences, 64, n° 172-173, 2014.

G-330-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en kosmologie

152. DUPRE (Sven) & 
Review: QUINLAN-McGRATH (Mary), Influences : Art, Optics, and Astrology in the Italian Renaissance. – 
In : Journal for the History of Astronomy, vol. 45, pp. 132-134

153. STOFFEL (Jean-François)
Autour de l’affaire Galilée. – In : Revue d’histoire ecclésiastique, 109, 2014, p. 895-907.

G-330-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
ontdekking

154. DE COENE (Karen), MAES (Eddy), VAN ROY (Wim) & DE MAEYER (Philippe)
Lafreri : Italian cartography in the Renaissance, Sint-Niklaas ; Gent : Koninklijke Oudheidkundige Kring van 
het Land van Waas; Ghent University, 2014, 160 p.

155. DE COENE (Karen) & DE MAEYER (Philippe)
Ondernemen en netwerken in de Italiaanse kaarthandel : het ontstaan van de atlas, In: Lafreri: Italiaanse 
cartografie in de Renaissance, Sint-Niklaas ; Gent : Koninklijke Oudheidkundige Kring van het Land van 
Waas; Ghent University, 2014, 2014, p. 11-49.



156. DE COENE (Karen) & DE MAEYER (Philippe)
Entrepreneurship and networks in the Italian map trade : the creation of the Atlas, In : Lafreri : Italian 
cartography in the Renaissance, Sint-Niklaas ; Gent : Koninklijke Oudheidkundige Kring van het Land van 
Waas; Ghent University, 2014, 2014, pp. 11-49.

157. MARTENS (Pierre)
Lepoivre Pierre, architect, ingenieur, vestingbouwkundige en geograaf. – In : Nationaal Biografisch 
woordenboek, Bruxelles: Palais des Académies, 2014, col 656-670.

G-330-150. Médecine / Geneeskunde

158. DIRIX Theo
In search of Andreas Vesalius : the quest for the lost grave / Theo Dirix ; translated from Dutch into English by 
Friends of Vesalius. - Leuven : Lannoo Campus, 2014. - 159 p. : ill. ; 24 cm

159. VAN HEE (R.)
Andreas Vesalius’ ideas concerning the Urogenital System. – In : De Historia urologiae Europaeae, 2014, 21: 
84-97

160. VAN HEE (R.)
Iconography : basis of today’s anatomy images. – In : Art of Vesalius, Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2014, 
pp. 73-95

161. VAN HEE (R.)
Iconografie : grondslag van de hedendaagse anatomieafbeeldingen. – In : Kunst van Vesalius ; Antwerpen; 
Apeldoorn : Garant, 2014, pp. 79-102

162. VAN HEE (R.) (red.)
Kunst van Vesalius, Antwerpen; Apeldoorn : Garant, 2014, 298 p.

163. VAN HEE (R.) (red.)
Art of Vesalius, Antwerpen; Apeldoorn : Garant, 2014, 284 p.

164. VAN HEE (R.) & al.
The Art of human anatomy : Renaissance to 21st century. – In : Vesalius, 2014, 20 (1), p. 25-29

165. VAN HEE (R.)
Influence of Vesalius’Fabrica on Surgery in the 16th & 17th century. – In : Acta Chirurgica Belgica., 2014, 114.

166. VAN HEE (R.)
Short biographical sketch. – In : Art of Vesalius, Antwerpen; Apeldoorn : Garant, 2014

167. VAN HEE (R.)
Korte Levensschetst. – In : Kunst van Vesalius, Antwerpen; Apeldoorn : Garant, 2014, pp. 11-35

168. VANPAEMEL (Geert)
Anatomie van een slapende Venus. - In : Vesalius. Het lichaam in beeld, Leuven, 2014, 113-119

169. VANPAEMEL (Geert)
Vesalius. Het lichaam in beeld, Leuven : Davidsfonds uitgeverij,  2014

170. VANPAEMEL (Geert)
De nieuwe Galenus.Een intellectueelportret van Andreas Vesalius. – In : Vesalius. Het lichaam in beeld, 
Leuven, 2014, p. 19-34 



171. VANPAEMEL (Geert)
Het anatomischtheater van de Oude Leuvenseuniversiteit. – In : Vesalius. Het lichaam in beeld, Leuven, 2014, 
71-77

172. VANPAEMEL (Geert)
Krachten Schoonheid. Anatomie van het moderne lichaam. – In : Vesalius. Het lichaam in beeld, Leuven, 
2014, 152-157

173. VAN ROBAYS (Johan)
Andreas, Anatomie van een leven, Leuven : Van Halewyck, 2014,  312 p. 

174. VISSERS (K.), DOCKX (J.), VAN PEER (J.) & VAN HEE (R.)
Ex-libriskunst. In : “Art van Vesalius” / K. Vissers, J. Dockx, J. Van Peer, R. Van Hee. – 
Antwerpen/Apeldoorn : Garant, 2014, pp. 225-230

175. VISSERS (K.) & DOCKX (J.) & VAN PEER (J.) & VAN HEE (R.)
Ex-libreskunst. - In : Kunst van Vesalius, Antwerpen/Apeldoorn : Garant, 2014, pp. 239-245

G-340. XVIIe siècle / XVIIde eeuw

G-340-103. Mathématiques / Wiskunde

176. DUPRE (Sven) 
“Mathematical Books”. – In : Reading the Inventory : the Possessions of the Portugese Merchant-Banier 
Emmanuel Ximenez (1564-1632) in Antwerp.    (Web publication. )

G-340-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en kosmologie

177. DUPRE (Sven)
Galileo and the Culture of Glass. - In : ALBRECHT (Andrea), CORDIBELLA (Giovanna) & REMMERT 
(Volker) (eds.), Tintenfass und Teleskop. Galileo Galilei im Schnittpunkt wissenschaftlicher, literarischer und 
visueller Kulturen im europäischen 17. Jahrhundert, Berlin and Boston: De Gruyter, pp. 297-319. 

178. GOLVERS (Noël)
Ferdinand Verbiest's 1668 observation of an unidentified celestial phenomenon in Peking, its lost Chinese 
description and some parallel observations, especially in Korea. - In: Almagest, International journal for the 
History of Scientific Ideas, 5/1, 2014, p. 32-51

179. GRELL (Chantal)
Correspondance de Johannes Hevelius, Turnhout : Brepols & Publishers, 2014, 673 p. ill. ; tome 1.

180. GRELL (Chantal) & DUPRE (Sven)
La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols & Publishers, 2014, 266 p. ill. 

181. SMIT (Nienke)
‘Een filosofisch geschriftje’ : Christiaan Huygen’s gedachten over God in zijn Cosmotheoros en andere 
geschriften. – In : Studium, 2014, 7, n° 1 ; p. 1-18



G-340-112 Sciences physiques / Natuurwetenschappen

182. SCHLIESSER (Eric)
Newton and Newtonianism / E. Schliesser. – In : The Routledge companion to eighteenth century philosophy, 
2014. – p. 61-89.

183. SONVEAUX (E.)
Spinoza et le mouvement des particules dans un gaz.- In : Chimie Nouvelle, 2014, n° 115.

184. WAHL (Charlotte)
Between cosmopolitanism and nationalism. The role of expatriates in the dissemunation of Leibniz's 
differential calculus. - In : Almagest. International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 40-
68

G-340-120. Earth & atmospheric sciences

185. VAN PAEMEL (Geert) 
Comets, Earthquakes and Gunpowder. School philosophy in Libertus Fromondus’ Meteorologicorum libri sex 
(1627). – In : Lias: Journal of Early Modern Intellectual Culture and Its Sources, 41 (2014), 1, 53-68

G-340-150. Médecine / Geneeskunde

186. VANHERWEGHEM (Jean-Louis) 
Les médecins de Molière au chevet de Louis XIV, Bruxelles : M.E.O. Éditions, 2014, 166 p. : ill. 

G-340-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

187. DUPRE (Sven) 
The Value of Glass and the Translation of Artisanal Knowledge in Early Modern Antwerp. – In: C. 
GÖTTLER, B. RAMAKERS & J. WOODALL (éds), Trading Values in Early Modern Anwerp, Leiden and 
Boston: Brill, 2104, pp. 138-161.

G-350. XVIIIe siècle / XVIIIde eeuw

G-350-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen

188. MÜÜRSEPP (Peeter)
Dawn of the New Enlightenment. - In : Almagest. International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 
2014, p. 70-83

G-350-103. Mathématiques / Wiskunde

189. MOREL (Thomas)
Arithmetical Periodicals in Late Eighteenth-Century Germany: “Mathematics for the Use and the Pleasure of 
Civic Life”. - In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 2014.



G-350-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

190. GUZZARDI (Luca)
Sharing Discoveries. Boscovitch's Network and the Discovery of Uranus. - In: Archives Internationales 
d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 2014.

G-350-131. Botanique / Plantkunde

191. BOGAERT-DAMIN (Anne-Marie)  
Ananas reine des plantes. L’état des connaissances acquises en 1716 par les voyageurs, les botanistes, 
naturalistes et jardiniers sur cette plante-fruit exotique : Introduction au texte original de Michael Friedrich 
Lochner, St-Nazaire : Editions Petit Génie, 2014, 216 p., ill. 

G-360. XIXe siècle / XIXde eeuw

G-360-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen

192. VANDENDRIESSCHE (Joris)
Wetenschapsbehoefening en belangenbehartiging : naar een nieuwe geschiedschrijving van negentiende-
eeuwse medische genootschappen in de Lage Landen. – In : Studium, 2014, 7, n° 1, p. 36-49

193. VANDERSMISSEN (Jan)
The geographical societies of Brussels and Antwerp, and their focus on Africa on Africa in the period 
preceding te Berlin conference (1876-1885). – In : L’Afrique belge aux XIXe et XXe siècles. Nouvelles 
recherches et perspectives en histoire coloniale, 2014, p. 101-115.

G-360-102. Histoire de la philosophie / Geschiedenis van de Filosofie

194. KOUTALIS (Vangelis)                         
Making discoveries for a better life vs. bringing fruits to the national treasury: Davy, Babbage, Brewster and 
the (ongoing) struugle for the soul of science. - In: Almagest, International journal for the History of Scientific  
Ideas, 5/1, 2014, p. 52-109

195. MEEÙS (Dominique)
Friedrich Engels and the unveiling of the historical dimension of the physical world: science and dialectics. - 
In: Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas, 5/1, 2014, p.  4-13.

196. MAZURKIEWICZ (Stany)
Which materialism? Against which idealism? Dialectical thinking of nature according to Hegel, Engels and 
Schelling. - In: Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas, 5/1, 2014, p.  14-21

G-360-103. Mathématiques / Wiskunde

197. BAIR (Jacques) & HAESBROECK (Gentiane)
Eugène Catalan. – In : Tangente, l'aventure mathématique, 2014, vol. 158, p. 6-8

198. TERDIMOU (Maria)
The unsolved equation: Mathematics at the University of Athens during the 19th century. - In : Almagest. 
International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 84-101



G-360-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

199. DÉBARBAT (Suzanne) & DUMONT (Simone)
Johann Karl Burkhardt, un Allemand de Gotha à Paris. - In : Almagest. International Journal for the History of  
Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 8-25.

200. STOFFEL (Jean-François)
Origine et constitution d’un mythe historiographique : l’interprétation traditionnelle de la révolution 
copernicienne. Sa phase de structuration (1835-1925). – In : Philosophica (Valparaiso) : Revista del Instituto 
de filosofia de la Universidad catolica de Valparaiso, 41-42 (2012) 1-2, p. 95-132. 

G-360-113. Chimie / Chemie

201. DEELSTRA (Hendrik)
Laer, Henri van: scheikundige, expert in het brouwen van bier, hoogleraar, pionier van de biochemie in België. 
– In : Nationaal Biografisch Woordenboek, (vol. 21), 2014, kol. 595- kol. 608.

202. DEELSTRA (Hendrik) & MAHIEU (B.)
Ernest Solvay, les sociétés chimiques et les chimistes de Belgique à son époque (1863-1922). – In : Chimie 
Nouvelle, 2014, n° 115, p. 21-28

G-360-122. Natural history

203. DIAGRE (Denis)
Darwin s’invite à Mons : une querelle entre Auguste Houzeau de Lehaie (1832-1922) et Le Hainaut, en 
1867. – In : Mémoires et Publications de la Société des Sciences, des Arts et des Lettres du Hainaut, 
107e volume, 2014, p. 13-54.

204. REISSE (Jacques)
Wallace : Alfred Wallace, plus Darwiniste que Darwin mais politiquement moins correct. -  In :  Mémoires de 
la Classe des Sciences, Collection. In-8°, Ive série, tome II, vol. 2093, 214 p.

G-360-130. Biologie / Biologie

205. FERNANDEZ SANTAREN (J.), KOX (A.J.) & SANCHEZ-RON (J.M.)
Beyond disciplinary borders. H.A. Lorentz and S. Ramon y Cajal. - In: Archives Internationales d'Histoire des  
Sciences, 64, n° 172/173, 2014. 

G-360-150. Médecine / Geneeskunde

206. LOURYAN (S.)
Pierre-Joseph-Cécilien Simonart (1816-1847) et la question des brides amniotiques. – In : Revue Médicale de 
Bruxelles, 2013, 34, p. 184-6

207. TASSENAAR ( Vincent)
Antropometrie als instrument voor de geneeskunst. Onderzoek en publicaties van Nederlandse medici (1849-
1869). – In : Studium, 2014, vol 7, n° 2,  p. 65-81.



208. VANDENDRIESSCHE (Joris)
Wetenschapsbeoefening en belangenbehartiging: naar een nieuwe geschiedschrijving van negentiende-eeuwse 
medische genootschappen in de Lage Landen. - In: Studium, 7/1, 2014, p. 36-49.

G-370. XXe siècle / XXste eeuw

G-370-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

209. MAYER (R.)
Etre “Bleu” en 1945. – In : Revue Médicale de Bruxelles, 2014, n° 35, p. 52-7  

210. MAYER (Raymond)
Les médecins de l'U.L.B. dans la tourmente 1914-1918 : ils ont troqué la penne pour le casque : exposition, 
Bruxelles, Musée de la médecine, du 15 septembre 2014 au 31 janvier 2015 : catalogue / sous la direction de 
Raymond Mayer ; introduction : Jean-Louis Vanherweghem. - Bruxelles : Mode Est-Ouest : Musée de la 
Médecine, 2014. - 167 p. : ill. ; 30 cm. 

211. NOTERMAN (J.)
La médicine Belge et Française et les Ordres face à la “question Juive” durant la deuxième guerre mondiale. - 
In : Revue Médicale de Bruxelles, 2014, vol. 35,  p. 114-21

212. VAN HEE (R.)
Surgery during World War I: a great breakthrough of techniques. – In : Acta Chirurgica Belgica, 2014, 114, p. 
292-298

213. VAN HEE (R.)
Heelkunde tijdens de Eerste Wereldoorlog : belangrijke doorbraken in techniek en behandeling. – In : Oorlog 
& trauma. Geneeskunde en Wereldoorlog I. Montanus. Tijdingen, 2014, pp. 111-117

G-370-40. Institutions scientifiques / wetenschappelijke instellingen

214. DUMOLYN (Jan)
Het Genootschap voor Geschiedenis binnen de maatschappelijke context na 1945 en de rol van historische 
verenigingen in de eenentwintigste eeuw. – In : Handelingen van het Genootschap voor Geschiedenis te 
Brugge, 2014

G-370-103. Mathématiques / Wiskunde

215. MEYER-SPASCHE (Rita)
Cosmopolitan Oscar Buneman (1913-1993): his serpentine path from Milan to Stanford. - In : Almagest. 
International Journal for the History of Scientific Ideas, 5/2, 2014, p. 26-39.

G-370-112. Physics ; physical sciences, general

216. DEELSTRA (Hendrik)
Julien Hoste (Gent, 30 mei 1921-Gent, 1 december 2011). - In : Mededelingen der zittingen van de Koninklijke  
Academie voor Overzeese Wetenschappen = Bulletin des séances de l’Académie des Sciences de l’Outre-Mer,  
2014, p. 109-113.

217. MAYER (A.) & MOUSSIAUX (A.)
Théorie de la Relativité Restreinte et de la Relativité Générale, Namur : Presses Universitaires de Namur, 
2014, 246 p.



G-370-113. Chimie / Chemie

218. DEELSTRA (Hendrik)
Bigwood Edouard-Jean, biochemicus, nutritionist, hoogleraar. – In : Nationaal biografisch woordenboek, 
2014, vol. 21, kol. 111-119

219. DEELSTRA (Hendrik)
Cooreman Paul : Scheikundige, hoogleraar, conservator en restaurator van kunstwerken en monumenten. – In 
: Nationaal Biografisch Woordenboek, 2014, kol. 234-kol.246

G-370-130. Biological sciences, general

220. BARAHONA (Ana)
El Programa de Genética y Radiobiología de la Comisión Nacional de Energía Nuclear en México, y el trabajo 
de Alfonso León de Garay. - In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences, 64, n° 172-173, 2014.

221. BRACK (André)
Christian de Duve et l’origine de la vie. – In : Revue des Questions Scientifiques, 2014, 185(2), p. 221-228

G-370-150.  Médecine / Geneeskunde

222. DEELSTRA (Hendrik)
Paul Janssen (1926-2003), arts, medicinal chemicus, ondernemer, actief in China. – In : Bulletin/Kring voor de 
Geschiedenis van de Pharmacie in Benelux, 2014, nr 64:127, p. 31-44

223. DEELSTRA (Hendrik)
Janssen (Paul Adriaan Jan). – In : Biografisch woordenboek van de Belgen overzee, 2014, p. 1-3.

224. DELVAUX (B.)
Les étapes du chemin de Christian de Duve. – In : Revue des Questions Scientifiques, 2014, 185(2), p. 153-156

225. VAN HEE (R.) & al…..
John Gibbon en de ontwikkeling van de hart-longmachine. – In : VAN HEE (R.) & VAN TILBURG (C.), 
Heel-meesters. Befaamde artsen en figuren uit de Geschiedenis van de Geneeskunde, Antwerpen : Garant, 
2014, pp. 81-89 (Cahiers GdG - Geschiedenis van de Geneeskunde en Gezondheidszorg, 2)

G-370-164. Air & space technology

226. LANTMEETERS (Jan) 
Léon de Brouckère, Belgisch luchtvaartpionier : ballonvaarder - vliegtuigconstructeur – uitvinder, Maarsen : 
Geromy, 2014,  288 p. : ill. 

INDEX PAR NOMS D’AUTEURS

AAN DE STEGGE (Cécile)    113
AESAERT (Koen)    54
ALEXANDRE (Pierre)    78
ARTIGAS-MENANT (Geneviève)    15    



ASKENI (R.)    50
ATKINS (Peter Williams)    68
AUFRERE (Sidney H.)    134
BAIR (Jacques)    55, 135, 197
BARAHONA (Ana)    220
BAUDET (Jean-C.)    1, 2, 7, 8, 9, 27, 56
BEECKMAN (H.)    79    
BERTRAMS (Kenneth)    69
BEYAERT-GESLIN (Anne)    17, 20, 22        
BIGG (Charlotte)    26
BILLINGS (Lee)    64    
BLANCKE (Stefaan)    28, 91    
BODEN (G.)    104
BOELAERT (Johan R. )    147
BOERSEMA (Jan J.)     15   
BOGAERT-DAMIN (Anne-Marie)    191     
BOISTEL (Guy)    88    
BONATUS (Guido)    145    
BONET (Valérie)    140
BOONEN (Martin)    114
BORDRON (Jean-François)    10
BORSJE (J.)    146
BOSTYN (Franky)    36
BOULVAIN (Frédéric)    80, 81
BOUNEAU (Christophe)    124
BOURGEOIS (Jean)    112
BRACK (André)    221
BRUWIER (Marie-Cécile)    111
BURNS (D.Th.)    121
De CALLATAY (Godefroid)    126, 127
CAMELBEECK (Thierry)    82    
CATHIARD (Marie-Agnès)    108    
CELEYRETTE (J.)    144    
CHALMIN (E.)    77
CLAES (Wouter)    111
CUCCHIARO (Antonio)    40    
DEELSTRA (Hendrik)    69, 121, 201, 202, 216, 218, 219, 222, 223
DÉBARBAT (Suzanne)    199    
de BEER (Liang)    90
DE CEUKELAIRE (Marleen )    83    
DE COENE (Karen)    154, 155, 156   
DEGRYSE (Patrick)    142
DELHEYE (Pascal)    122    
DELIRE (Jean-Michel)    65
DELLI (Eudoxie)    29
DELSATE (Philippe)    70, 71
DELVAUX (B.)    224
DE MAEYER (J.)    30    
DE MAEYER (Philippe)    154, 155, 156
DE REU (Pieter)    41
DERUYTTERE (Michel)    115    
DESHAIES (Michel)    84    
DETAILLE (Jean)   85
DE VLEESCHOUWER (Martine)    51        



DE VOS (Luc)    36
DIAGRE (Denis)    42, 43, 103, 203
DIRIX Theo    158
DOCKX (J.)    174, 175
DONDERO (Maria Giulia)    17, 18, 20, 21, 22
DOOLEY (A.)    146
DOPERÉ (Frans)    83    
DOSSCHE (Rebekka)    112
D’UDEKEM-GEVERS (Marie)    125    
DUMOLYN (Jan)    214       
DUMONT (Simone)    199
DUPRE (Sven)    72, 73, 74, 75, 116, 152, 176, 177, 180, 187 
DUVIVIER (Damien)    16    
EVRARD (Olivier)    67
FELZ (Bernard)    11
FERNANDEZ SANTAREN (J.)    205    
FLEMMING (Nicholas C.)    93    
FONTANILLE (Jacques)    18, 21
FOURNIER (Josette)
FOX (Albert)    76
FURFARI (Samuele)    34
GAYET (Damien)    66
GEELHAND de MERXEM (D.)    104    
GEYS (Joris Frans)    92
GHEYLE (Wouter)     112       
GLANSDORFF (Sophie)    148-149    
GOLVERS (Noël)    178
GOOSSENS (Pierre. J.)    86
GOULSON (Dave)    99
GRELL (Chantal)    144, 179, 180
GRELLARD (C.)    144    
GUZZARDI (Luca)     190   
HAESBROECK (Gentiane)     197   
HEEFFER (Albrecht)    57, 58     
HENNEAUX (Ghislain)    100   
HENRY (Valérie)    55, 135    
HJERMITSLEV (Hans Henrik)    28    
HUYLEBROUCK (Dirk)     59, 60   
JABOULET-VERCHERRE (A.)    150    
JEDWAB (G.)    103    
KATSIAMPOURA  (Gianna)    137    
KJAERGAARD (Peter C)    28    
KOLBERT (Elizabeth )    95    
KOUTALIS (Vangelis)     194 
KOX (A.J.)    205                        
LAFFINEUR (Robert)     131   
LAMBERT (D.)    31
LANNEAU (Catherine)    19     
 LANTMEETERS (Jan)    226    
LATTE (Nicolas)    96
LA VERGATA (Antonello)  15
LECLERCQ (Bruno)   61   
LEESCH (Denise)   129   
LOGET (François)   151    



LOURYAN (S.)   105, 107, 206
LUNG (Yannick)   124   
MADRID CASADO (Carlos M.)   23   
MAES (Eddy)   154
MALDAMÉ (Jean-Michel)   32       
MARGANNE (Marie-Hélène)   134, 141   
MARSHAK (Stephen)   67  
MARTENS (Pierre)   157   
MAYER (A.)   217   
MAYER (R.)   35, 209, 210 
MAZURKIEWICZ (Stany)   196
MERENNE-SCHOUMAKER (Bernadette)    84  
MEEÙS (Dominique)   195  
MEYER-SPASCHE (Rita)   215
MICHEL (Marianne)    132  
MINTZ (Sidney W.)   110   
MOREL (Thomas)   189   
MOUSSIAUX (A.)   217   
MUSSCHOOT (T.)    104  
MÜÜRSEPP (Peeter)   188    
NAZE (Yaël)   47
NICOLAIDIS (Efthymios)
NOIRET (Pierre)   129   
NOTERMAN (J.)  211   
NYS (Liesbet)   53   
OMASOMBO (J.)   97   
OTTE (Marcel)   130   
PAJON (Patrick)   108   
PHILIPS (Christine)   128   
POLLET (Marie-Christine)   12   
POLROT (Francis)   87, 98   
POOT (Nathalie)   44   
PREVENIER (Walter)   46   
QUERTINMONT (Arnaud)   111  
REINCHE (I.)   77   
REISSE (Jacques)   204   
RICCIARDETTO (Antonio)   139   
ROCHETTE (Bruno)   138    
ROMBAUT (Hans)   46   
ROMMEVAUX (Sabine)   62   
ROUGEMONT (Françoise)   131   
RUITENBEEK (Kees)   48   
SABBE (Alain)   78   
SALA (Maria)   128   
SANCHEZ-RON (J.M.)   205   
SAVOIE (Denis)   49
SCHELLENS (Tammy)   91   
SCHLIESSER (Eric)   182   
SCHILTHUIZEN (Menno)   101   
SPALT (Detlef D.)   63   
SIMOENS (Tom)   36   
SMIT (Nienke)   181   
SNOEKS (J.)   104   
SOETAERT (Ronald)   91  



SONVEAUX (E.)   183   
STENGERS (Isabelle)   13   
STOFFEL (Jean-François)   153, 200      
STREBLER (Aline-Laure)   117   
TASSENAAR ( Vincent)   207   
TERDIMOU (Maria)   198   
TOLLEBEEK (Jo)   37, 38, 39   
TOUCHAIS (Gilles)   131    
VAN ASSCHE (Eline)   37, 38, 39   
van BRAAK (Johan)   54   
VANDENDRIESSCHE (Joris)   192, 208   
VANDERSMISSEN (Jan)   193   
VAN DYCK (Maarten)   58   
VAN EERDENBRUGH (Bruno)   85  
VANHERWEGHEM (Jean-Louis)   120, 186   
VANHOUTTE (Kurt)    120, 186  
VAN HEE (R.)    24, 25, 118, 119, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 174, 175, 212, 213, 225
VAN LAERE (Evelien)   54   
VANLANDUYT (Hans)   4   
VANPAEMEL (Geert)   44, 123, 168, 169, 170    
VAN PEER (J.)   174, 175   
VAN ROBAYS (Johan)   173  
VAN ROY (Wim)   154   
VAN SCHUYLENBERG (Patricia)   19   
VAN TILBURG (Cornelis)   113, 118, 225   
VERHAS (Pierre)   45   
VERINE (Bertrand)   14   
VIDAL (Bernard)   5   
VILTIANOTI (Irini-Fotini)   143   
VISSERS (K.)   174, 175   
VLAHAKIS (George N.)   6   
VOLOKHINE (Youry)   133   
von KERSSENBROCH-KROSIG (Dedo)   174   
WAELKENS (Siska)   44   
WAHL (Charlotte)   184   
WALKER (M.J.)    121  
WATTIAU (Francis)   33   
WAUTELET (Michel)   16   
WEIERMANN (Andreas)   59   
WEINBERG (Samantha)   102   
WINSLOW (C.)   51   
WITTE (Els)   46   
WONG (Kate)   109   

INDEX DES NOMS / NAMENREGISTRE

Afrique   19, 97, 104, 193
Albertkanaal     94
Antwerp     24, 25, 99, 101, 102, 112, 113, 115, 118, 147, 160, 161, 162, 163, 166, 167, 174, 175, 176, 187, 193, 225     
Belgique     7, 9, 34, 42, 43, 45, 85, 148, 202
Berlin     64, 177, 193



Berzelius (Jöns Jacob)    70, 71
Bigwood  (Edouard-Jean)    218
Blay (Michel)     29     
Bruxelles     16, 19, 31, 34, 35, 37, 41, 45, 46, 50, 52, 68, 103, 105, 107, 110, 111, 124, 132, 140, 148, 157, 186, 206, 
209, 210
Oscar Buneman    216
Burkhardt (Johann Karl)    199    
Catalan (Eugène)    197
Chicago    116
China    222
Cicéron    138
Colombus    89
Cooreman (Paul)   219 
Darwin    100, 101, 203, 204
De Boeck    11, 16, 66, 67, 68
de Brouckère (Léon)    226
de Duve (Christian)    221, 224
de Garay (Alfonso León)    220
Depasse (Patricia) 145   
Égypte    133
Engels (Friedrich)    195, 196
Eratosthène    138    
Euclide    135
Eurasie    129, 130
Europe    28, 30, 82, 93, 121, 122   
Fournet (Jean-Luc)    136
Garay (Alfonso León) (de)    220
Gibbon (John)    225
Hermès    138
Hevelius (Johannes)    179
Hipparque    136
Hoste (Julien)    216
Houzeau de Lehaie (Auguste)    203
Huygen (Christiaan)    181
Janssen (Paul)    222, 223
Jardin botanique de Meise    43
Koninklijke Vlaamse Academie van België voor Wetenschappen en Kunsten    46
Lascaux    77
Le Hainaut    203
Leonardo’s    60
Lepoivre Pierre    157
Louis XIV    186
Maaseik   114
Marcus Tullius Tiro    70, 71
Martelli (Matteo)    137
Meridiaan van Colombus   89    
México    220
Milan    215
Molière    186
Museo del Prado    23
Nicole Oresme    144
Observatoire Royal de Belgique    45
Pacioli (Luca)    60
Paris    1, 2, 7, 56, 131, 141, 144, 199 



Gibbon (John)    225
Pépinster    87, 98
Pline (l’Ancien)    140
Powelle    138
Presses universitaires de Namur    10, 12, 14, 17, 20, 22, 40, 86, 133, 139, 141, 217
Rochefort    80
Santorini    79
Savai Jai Singh II   65
Simonart (Pierre-Joseph-Cécilien)    206
Société royale de Botanique de Belgique    42
Solvay    69, 202
Spinoza    183
Stanford    215
Tihon (Anne)    136
ULB    50
Université Libre de Bruxelles   52, 105 
Van Gogh    77    
Laer (Henri) (van)   201   
Venus   168      
Wallace (Alfred)   204   
 Viète (François)   151   
Ximenez (Emmanuel)   176   


